
Приложение к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 11/1 (134/1), ноябрь 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 30.10.2023 г.

№ 363

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 03.11.2023 г

№ 372

О включении в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных  
на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, сведений  

о площадке Путевой машинной станции № 20 по адресу: с. Барышево, ул. Линейная, 1/1

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 г. № 1156 «Об обращении с твердыми 
коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 г. № 641», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 г. № 1039 «Об утверж-
дении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», на основании заключения Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Новосибирской области от 06.10.2023 г. № 19214, руководствуясь Уставом Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Включить в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее - ТКО), расположенных на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, сведения о 

площадке накопления ТКО Путевой машинной станции № 20 - структурное подразделение Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути - структурное подразделение Центральной дирекции по ремонту пути - филиала ОАО 
«РЖД» по адресу: с. Барышево, ул. Линейная, 1/1 (согласно приложению).

2. Направить настоящее Постановление в Региональному оператору по обращению с отходами на территории Новосибирской области для организации вывоза ТКО.
3. Ведущему специалисту администрации Барышевского сельсовета Меньщикову Д.С. обеспечить внесение данных о площадке накопления ТКО                        Путевой машинной станции № 20 по адресу: с. Барышево,  

ул. Линейная, 1/1 на интерактивную карту Новосибирской области «Реестр ТКО».
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить  на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста администрации Барышевского сельсовета Меньщикова Д.С.

Глава Барышевского сельсовета
А.А. Алексеев

Об утверждении прогноза социально-экономического развития
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, 
утвержденным решением Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.08.2017 г. № 6, постановлением администрации Барышевского сельсовета от 25.09.2023 г. № 319 
«О подготовке прогноза социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, плана социально-экономического развития Барышевского 
сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, проект бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом Ба-
рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
2. Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой информации «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Фаламееву К.О.

Глава Барышевского сельсовета
А.А. Алексеев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению администрации Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области
от 30.10.2023 г. № 363

СВЕДЕНИЯ 
для включения в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов,  

расположенных на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

N 
п/п

Местонахождение места (площадки)  
накопления ТКО (адрес и (или)  
географические координаты)

Технические характеристики места (площадки) накопления ТКО Собственник места (площадки) накопления ТКО <*> Источники образования ТКО, которые 
складируются в месте (на площадке) 

накопления ТКО <**>

Используемое 
покрытие

Площадь (м2) Кол-во контейне-
ров/ бункеров на 
площадке (в том 
числе планируемых 
к размещению), шт.

Объем контейнера, 
бункера (в том 
числе планируемо-
го к размещению), 
м куб

Общий объем контей-
неров, бункеров (в том 
числе планируемых к 
размещению), м куб.

НСО, Новосибирский район,  
с. Барышево, ул. Линейная, 1/1
54,963502
83,200746

Асфальт, плита ж/б 12 4 0,75 3,0 Путевая машинная станция № 20 - структурное подраз-
деление Западно-Сибирской дирекции по ремонту пути 
- структурное подразделение Центральной дирекции по 
ремонту пути - филиала ОАО «РЖД»

НСО, Новосибирский район,
с. Барышево, 
ул. Линейная, 1/1

* - для юридических лиц, в том числе органов государственной власти и местного самоуправления, - полное наименование и основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре юриди-
ческих лиц, фактический адрес;

- для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, адрес регистрации по месту 
жительства;

- для физических лиц - фамилия, имя, отчество, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту 
жительства, контактные данные.

** - указываются сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории (части территории) поселения, при осуществлении деятельности на которых у физических и юридических лиц образуются 
твердые коммунальные отходы, складируемые в соответствующих местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов.



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 11/1 (134/1), ноябрь 2023 года2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Барышевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области 
от 03.11.2023 г. № 372

ПРОГНОЗ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Прогноз социально-экономического развития Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов разработан в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федера-
ции», Положением о бюджетном устройстве и бюджет-
ном процессе Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области, утвержденным 
решением Совета депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области от 
28.08.2017 г. № 6, постановлением администрации Ба-
рышевского сельсовета от 25.09.2023 г. № 319 «О под-
готовке прогноза социально-экономического развития 
Барышевского сельсовета Новосибирского района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, пла-
на социально-экономического развития Барышевского 
сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов, проект бюджета Барышевского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Уста-
вом Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области.

При разработке настоящего прогноза, были учтены 
приоритеты и основные параметры социально-эконо-
мического развития социально-экономического разви-
тия Барышевского сельсовета Новосибирского района 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 
плана социально-экономического развития Барышев-
ского сельсовета на 2021 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов, а также приоритеты и задачи Стра-
тегии Барышевского сельсовета Новосибирского рай-
она Новосибирской области на период до 2030 года, 
решению Совета депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области от 
07.04.2020 г. № 9.

1. Муниципальные финансы  
Барышевского сельсовета

В бюджет Барышевского сельсовета за 2022 год:
поступило доходов 77 067 129 руб.23 коп.:
Расходы за 2022 год всего 79 330 910 руб.35 коп.:

По состоянию на 3 квартал 2023 года:
Доходы бюджета составляют 116 734 790 руб.38 коп.
Расходы бюджета составили 116 545 727 руб.09 коп.

Прогнозируемые доходы на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов состоят из налоговых, не-
налоговых доходов и дотации на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности из вышестоящих бюдже-
тов, субсидий из бюджетов других уровней, субвенции 
на осуществление первичного воинского учета, где от-
сутствуют военкоматы.   

Общая сумма доходов бюджета администрации в 
2024 году составляет 310 558,1 тыс. рублей. Объем 

расходов бюджета Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области на 2024 год 
составляет 310 558,1 тыс.рублей.

Доходы бюджета Барышевского сельсовета в 2025 
году составляют 59 488,9 тыс. рублей, расходы на 2025 
год в сумме 59 488,9 тыс. рублей.

Доходы бюджета Барышевского сельсовета в 2026 
году составляют 61 290,78 тыс., расходы на 2026 год 
61 290,78 тыс. рублей.

2. Социально-экономическое развитие  
Барышевского сельсовета

Социально-экономическое развитие Барышевского 
сельсовета характеризуется сохранением и упрочнени-
ем преимуществ в развитии человеческого капитала и 
экономики.

В области экономического развития необходимо 
обеспечить формирование новой модели экономиче-
ского роста, адаптированной к складывающейся ситу-
ации, и расширение конкурентных преимуществ эконо-
мики Барышевского сельсовета. Важнейшей задачей 
на данном этапе будет создание комфортных условий 
для привлечения инвестиций.

В области развития человеческого капитала необ-
ходимо обеспечить укрепление здоровья населения, 
повышение качества образования, повышение эффек-
тивности мер социальной защиты населения, уровня 
безопасности жизнедеятельности.

Важнейшей задачей данного этапа будет повышение 
уровня обеспеченности населения объектами социаль-
ной инфраструктуры.

Необходимо обеспечить комплексное развитие 
транспортной и инженерной инфраструктур, снижение 
антропогенного воздействия на окружающую среду, 
создать условия для сбалансированного простран-
ственного развития.

Необходимо обеспечить повышение качества предо-
ставления муниципальных услуг, увеличение доходов 
местного бюджета, повышение эффективности расхо-
дов бюджета, внедрение методов проектного управле-
ния.

В целях устойчивого развития территории Барышев-
ского сельсовета, разработаны и утверждены следую-
щие муниципальные программы: 

- Электрофикация и уличное освещение Барышев-
ского сельсовета на 2020-2024 годы. 

- Развитие автомобильных дорог местного значения 
на территории Новосибирского района Новосибирской 
области 

- Формирование городской среды Барышевского 
сельсовета на 2018-2026 годы. 

- Развитие культуры на территории Барышевского 
сельсовета на 2024-2026 годы.

- Развитие молодежной политики на территории Ба-
рышевского сельсовета на 2024-2026 годы. 

- Развитие физической культуры и спорта на терри-
тории Барышевского сельсовета на 2024-2026 годы.

- По переселению граждан из аварийного жилищно-
го фонда Барышевского сельсовета на 2020-2026 годы.

Создание благоприятных условий проживания граж-
дан на территории сельсовета и обеспечение комплекс-
ности развития территории всего муниципального об-
разования в целом - является основной и приоритетной 
задачей муниципального образования Барышевского 
сельсовета.

 Во исполнение задачи и обеспечения условий для 
удовлетворения потребностей разных групп населения, 
в 2023 году администрацией произведены следующие 
мероприятия:

В сфере улично-дорожного хозяйства:
1. Ремонт автомобильной дороги по улице Тельмана 

в с.Барышево, ул.Садовая п.Ложок, пешеходный пере-
ход в п.Ложок.

2. Установка уличного освещения в п.Каинская За-
имка, с.Барышево.

3. Оформление в собственность Барышевского сель-
совета земельных участков под строительство дорог.

В социальной сфере:
1. Реконструкция спортивной универсальной пло-

щадки в п. Двуречье, в рамках проекта инициативного 
бюджетирования;

2. Строительство детской площадки в п.Двуречье;
1. Открытие творческих кружков для детей дошколь-

ного и школьного возраста.
2. Организация и проведение культурно – массовых 

мероприятий;
3. Приобретение концертных костюмов для творче-

ских коллективов МКУ БКЦ Радуга.
4. Проведений олимпиады, среди учащихся образо-

вательных учреждений Барышевского сельсовета.
5. Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда Барышевского сельсовета на 2020-2026 годы.
6. Ремонт нежилого помещения, по адресу: Дву-

речье, Рабочая, 21, в целях открытия молодежного об-
щественного пространства.

7. Строительство амбулатории в п. Ложок.
В сфере ЖКХ:
1. Ремонт многоквартирных жилых домов, распо-

ложенных по адресу: с.Барышево, ул.Инская, 2, п.Дву-
речье ул.Рабочая, 2.

Кроме того, разработаны проекты
1. Проектирование автомобильной дороги от ул. 

Будкера г. Новосибирска до ЖСК «Сигма».
2. Разработан проект реконструкции БКЦ Радуга на 

сумму 21 000,00 тыс. руб. включающий в себя замену 
кровли, утепление потолков и усиление фундамента.

В целях последующего устойчивого развития и соз-
дания благоприятных условий для проживания граж-
дан на территории Барышевского сельсовета на 2024 – 
2026 годы, администрацией планируется организовать 
и произвести выполнение следующих мероприятий: 

В сфере дорожного хозяйства:
1. Оформление в собственность Барышевского сель-

совета земельных участков под строительство дорог.
2. Ремонт, грейдирование, ощебнение автомобиль-

ных дорог с. Барышево, ст.Издревая, п.Двуречье., п. 
Каинская заимка, ст. Крахаль, п. Ложок, п. Каменушка, 
п. Шадриха, п. Ключи.

3. Строительство тротуара по ул.Ленина в мкрн.
Орловка с.Барышево Новосибирского района Новоси-
бирской области, стоимость работ составляет  7,0 млн 
рублей;

4. При реконструкции автомобильной дороги «Ин-
ская-Барышево-39 км а/д «К-19р»» предусмотреть 
замену водопропускных труб по ул.Строительная, Юби-
лейная в п.Двуречье Новосибирского района Новоси-
бирской области.

В сфере благоустройства:
1. Благоустройство дворов и общественных про-

странств 
В сфере жилищно – коммунального хозяйства:
1. Модернизация системы холодного водоснабже-

ния и водоотведения в с. Барышево, п. Двуречье.
2. Строительство уличного освещения п.Каинская 

Заимка, п.Двуречье.
3. Газификация с.Барышево, ст.Крахаль.
4. Обустройство систем водоотведения талых и грун-

товых вод, исключающие подтопление жилых домов 
и объектов социальной инфраструктуры п.Двуречье 
Новосибирского района Новосибирской области, и ча-
сти с.Барышево по ул.Коммунистическая, Пионерская, 
Черняховского;

5. Осуществление капитального ремонта жилых 
многоквартирных домов.

6. Строительство скважины и станции водоподготов-
ки по ул. 9 Января ст.Издревая Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области;

7. Реконструкция линий электропередач в п.Каин-
ская Заимка Новосибирского района Новосибирской 
области, стоимость работ составляет 10,0 млн рублей;

В социальной сфере:
1. Строительство фельдшерско – акушерского пун-

кта в п. Двуречье.
2. Установка детских игровых площадок на террито-

рии сельсовета. 
3. Открытие творческих кружков для детей дошколь-

ного и школьного возраста.
4. Организация и проведение культурно – массовых 

мероприятий;
5. Приобретение концертных костюмов для творче-

ских коллективов МКУ БКЦ Радуга.
6. Проведений олимпиады, среди учащихся образо-

вательных учреждений Барышевского сельсовета.
7. Строительство многофункционального цен-

тра, на земельном участке с кадастровым номером: 
54:19:160121:2812;

8. Строительство досугового центра в п.Ложок Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области, на земельном участке с кадастровым 
номером: 54:19:164603:1095;

10. Строительство крытого спортивного объекта в 
п.Двуречье Новосибирского района Новосибирской 
области;

11.Реконструкция здания Барышевского культурно-
го центра Радуга, расположенного в с.Барышево Ново-
сибирского района Новосибирской области, стоимость 
работ составляет 21,0 млн рублей;

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области
от 03.11.2023 г. № 373 

«О внесении изменений в муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области на 2020-2025годы, утвержденную постановлением администрации Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области от 06.05.2020 г. № 110»

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета  

Новосибирского района Новосибирской области на 2020- 2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ АВАРИЙНЫХ И НЕПРИГОДНЫХ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ДОМОВ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

№ п/п Наименование муниципального 
образования

Адрес многоквартирного дома Год ввода дома в 
эксплуатацию

Дата признания многоквартир-
ного дома аварийным 

Сведения об аварийном жилищном фонде, подлежащем 
расселению до 1 сентября 2025 года 

Планируемая дата окончания 
переселения

год дата площадь, кв.м количество человек дата

По программе переселения 2020-2025 гг., в рамках которой предусмотрено  
финансирование за счет средств Фонда, в том числе:

х х 2168,45 146 х

Итого по Барышевскому сельсовету Новосибирского района Новосибирской области х х 2168,45 146 х

1 Барышевский сельсовет ст. Крахаль ул. 34 км, дом № 4 1931 15.12.2012 257,15 23 2023

2 Барышевский сельсовет с. Барышево, переулок Институтский, дом № 6 1656 21.11.2012 417,2 26 2023

3 Барышевский сельсовет с. Барышево, ул. Институтская,  дом № 6 1963 21.11.2012 286,9 20 2023

4 Барышевский сельсовет п. Двуречье улица Строительная  д.25 1974 01.08.2012 67,6 1 2023

5 Барышевский сельсовет п. Двуречье улица Строительная  д.31 1976 09.03.2021 118,10 9 2025

6 Барышевский сельсовет п. Двуречье улица Строительная  д.27 1976 09.03.2021 106,40 4 2025

7 Барышевский сельсовет п. Двуречье улица Пархоменко  д.26 1962 09.03.2021 140,60 12 2025

8 Барышевский сельсовет ст. Крахаль улица Мира д.15 1936 09.03.2021 212,20 14 2025

9 Барышевский сельсовет ст. Крахаль улица Мира д.32 1979 08.06.2023 144,3 22 2025

10 Барышевский сельсовет п.Каинская Заимка ул.Магистральная д.1 1994 26.29.2023 418,0 15 2025



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 11/1 (134/1), ноябрь 2023 года 3

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 03.11.2023 г

№ 373

О внесении изменений в муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2020-2025годы, 
утвержденную постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 06.05.2020 г. № 110 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 21.07.2007 N 185-ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», администрация Барышевского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2020-

2025годы, утвержденную постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 06.05.2020 г. № 110.
1.1. Графу «Объемы и источники финансирования Программы» Раздела I.ПАСПОРТ «муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета Новосибир-

ского района Новосибирской области 2020- 2025 годы», изложить в следующей редакции:

Объемы и источники финан-
сирования Программы

Общий прогнозный объем финансирования Программы в 2020-2025 годах – 123631475,13 руб., в том числе по источникам финансирования:
За счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (прогнозные объемы) –  92059178,39 руб.;
За счет средств областного бюджета Новосибирской области – 160506142,47
средства Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (прогнозные объемы) –  14534154,27 руб. 

1.2. Абзац 8,9 раздела «II. Обоснование необходимости разработки Программы», изложить в следующей редакции: 
«По состоянию на 01.04.2021 г. на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской семь жилых домов признаны аварийными и непригодными для проживания граждан, а также подлежащих 

сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. 
Количество расселяемых жилых помещений – 56. Площадь расселяемого аварийного жилищного фонда – 2168,45 кв.м. Количество граждан, расселяемых из аварийного жилищного фонда – 146 человека.».
1.3. Абзац 2,3,4, раздела «VI. Обоснование объемов средств на реализацию Программы», изложить в следующей редакции:
«-за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в размере 85,51 % от стоимости мероприятий Программы;
-за счет финансовых средств бюджета Новосибирской области и Барышевского сельсовета в размере 14,49 % от стоимости мероприятий Программы.
Стоимость реализации Программы рассчитана исходя из цены одного квадратного метра приобретаемого жилого помещения IV квартале 2022 года стоимость одно квадратного метра жилья составила 89 670,00 рублей, в 

соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденным от 20.07.2022 г. № 501/пр.».
1.4. Раздел «VI. Обоснование объемов средств на реализацию Программы», дополнить абзацами следующего содержания:
«Гражданам переселяемых из аварийного жилищного фонда, которые являются собственниками предоставляется субсидия в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 01.04.2019 № 

122-п «Об утверждении Региональной программы Новосибирской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», в рамках постановления Правительства Новосибирской области от 
08.12.2020 №502-п «Об утверждении правил предоставления субсидий гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, на приобретение (строительство) жилых помещений и на возмещение части расходов на 
уплату процентов по кредиту»

Субсидия за счет средств Фонда, перечисляется органами местного самоуправления муниципального образования, на территории которых расположен многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции на основании личного заявления собственника.».

1.5. Приложение № 1 к муниципальной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2020- 2025 годы, изло-
жить в редакции, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение № 2 к муниципальной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2020- 2025 годы, изло-
жить в редакции, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение № 3 к муниципальной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2020- 2025 годы, изло-
жить в редакции, согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Фаламееву К.О.

Глава Барышевского сельсовета  
А.А. Алексеев

Администрация Новосибирского района Новосибирской области в соответствии со ст.39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает о возможном предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 2001 кв.м, местоположением: Новосибирская область, Новосибирский район, Барышевский сельсовет, с. Барышево, для индивидуального жилищного строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели, в течение тридцати дней со дня опубликования и размещения настоящего извещения вправе подавать заяв-
ления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка подаются или направляются гражданами по их выбору посредством почтовой связи на 
бумажном носителе, либо в форме электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Направление указанных заявлений гражданами посредством почтовой связи осуществляется по адресу: 630007, г.Новосибирск, ул.Коммунистическая, 33а, Администрация Новосибирского района 
Новосибирской области.

Направление указанных заявлений в форме электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью, осуществляется на адрес электронной почты kancnr@nso.ru.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

от 03.11.2023 г. № 373
«О внесении изменений в муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета  

Новосибирского района Новосибирской области на 2020-2025годы, утвержденную постановлением администрации Барышевского сельсовета  
Новосибирского района Новосибирской области от 06.05.2020 г. № 110»

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета  

Новосибирского района Новосибирской области на 2020- 2025 годы

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
муниципальной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
на 2020- 2025 годы (наименование муниципальной программы)

№
п/п

Цель, задача Целевой индикатор Единица 
измере-
ния

Значение целевого индикатора

2019 Период реализации муниципальной программы с разбивкой по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Целью Программы является: создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

1 Задача № 1
Оценка состояния жилищного фонда многоквартирных домов, располо-
женных на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области

Актуализация сведений о состоянии жилищного фонда много-
квартирных домов, расположенных на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Ед. 4 4 3 4 3 3 4

2 Задача №2
Организация переселения граждан из аварийных многоквартирных домов 
на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области

Количество расселенных аварийных жилых помещений в Барышев-
ском сельсовете Новосибирского района Новосибирской области

Ед. 0 0 0 3 1 0 4

Количество граждан переселенных из аварийных жилых помещений 
в Барышевском сельсовете Новосибирского района Новосибирской 
области

Ед. 0 0 0 82 70 0 41

Количество расселенных аварийных жилых домов, расположенных 
на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области

Ед. 0 0 0 3 0 0 5

Общая площадь расселенных аварийных жилых помещений, распо-
ложенных на территории Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области

Кв.2 0 0     0 961,25 840,65 0 644,9

3 Задача № 3
Ликвидация расселенного аварийного жилищного фонда на территории 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Количество ликвидированных расселенных аварийных домов в 
Барышевском сельсовете Новосибирского района Новосибирской 
области

Ед. 0 0 0 0 4 0 4



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 11/1 (134/1), ноябрь 2023 года4

Приложение к газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета»,  
№ 11/1 (134/1) от 08.11.2023 г.
Редакция: ФОНД ПОДДЕРЖКИ ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА
«СИБИРСКИЙ ПИСАТЕЛЬ»
Главный редактор: Мамаева И.В.
Тираж 300 экз.

Дата выхода: 08.11.2023 г.
Подписано в печать: 07.11.2023 г. 
по графику в 12:00, фактически в 12:00.
Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
Информация 12+.

Учредитель: администрация Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su
Отпечатано в типографии АО «Советская Сибирь»,  
630048, г. Новосибирск, ул. Немировича-Данченко, 104. 

Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ 

департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области  
о возможности предоставления земельных участков в соответствии со ст.39.18  

Земельного кодекса Российской Федерации

В соответствии со ст.39.18 Земельного кодекса Российской Федерации департамент имущества 
и земельных отношений Новосибирской области извещает о возможном предоставлении в соб-
ственность земельного участка площадью 362 кв.м, местоположением: Новосибирская область, 
Новосибирский район, Барышевского сельсовета, цель предоставления: для ведения садоводства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели, 
в течение тридцати дней со дня опубликования и размещения настоящего извещения вправе 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора арен-
ды земельного участка.

Заявления могут быть поданы:
1. в письменной форме на бумажном носителе путем направления по почте либо лично или 

через своих уполномоченных представителей;
2. в форме электронного документа (при наличии электронной подписи).
Почтовый адрес и адрес для приема заявлений в письменной форме: 630007, г. Новоси-

бирск, Красный проспект, 18, каб.117, департамент имущества и земельных отношений Ново-
сибирской области. Время приема заявлений: Пн-Чт с 10:00 до 16:00, Пт с 10:00 до 15:00, обед 
с 12:30-13:30, Сб-Вс – выходной.

Электронный адрес для приема заявлений в форме электронного документа: dgi@nso.ru. 
Дата окончания приема заявлений: по истечении тридцати дней со дня опубликования и 

размещения извещения.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно в электронном виде на 

сайте департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области (www.dizo.
nso.ru в разделе Предоставление земельных участков во вкладке Извещения о возможности 
предоставления земельных участков для ИЖС, ведения личного подсобного хозяйства, са-
доводства, дачного хозяйства, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством 
его деятельности), либо по адресу: 630007, г. Новосибирск, Красный проспект, 18, каб.127, 
департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области. Время приема: Пн-
Чт с 10:00 до 16:00, Пт с 10:00 до 15:00, обед с 12:30-13:30, Сб-Вс – выходной, контактный 
телефон: 238-60-71.

РЕКОМЕНДАЦИИ 

публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов  
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  

«О внесении изменений в Устав сельского поселения Барышевского сельсовета  
Новосибирского муниципального района Новосибирской области»

Публичные слушания состоялись 12.10.2023 в здании администрации Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области по адресу: с. Барышево, ул. Тельмана, 
д. 20, кабинет № 1.

Приняли участие руководители структурных подразделений администрации Барышевского 
сельсовета, представители муниципальных и общественных организаций, жители и другие за-
интересованные лица в количестве 6 человек.

Предложений не поступало. 

Рекомендации публичных слушаний по обсуждению внесения изменений в  Устав сельско-
го поселения Барышевского сельсовета Новосибирского муниципального района Новосибир-
ской области;  с Положением «О публичных слушаниях в Барышевском сельсовете Новоси-
бирского района Новосибирской области», утверждённым Решением сессии Совета депутатов 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 27.05.2010 г. 
№ 5, на основании протокола публичных слушаний № 5 от 12.10.2023 по итогам публичных 
слушаний принято решение: 

1. Рекомендовать Совету депутатов Барышевского сельсовета признать публичные слушания 
по внесению изменений в Устав сельского поселения Барышевского сельсовета Новосибирского 
муниципального района Новосибирской области, действительными и состоявшимися. 

2. Рекомендовать Совету депутатов Барышевского сельсовета принять решение «О внесе-
нии изменений в Устав сельского поселения Барышевского сельсовета Новосибирского муни-
ципального района Новосибирской области» на очередной сессии Совета депутатов Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Председательствующий публичных слушаний – Фаламеева К.О.
Секретарь публичных слушаний – Белокобыльская С.Г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области
от 03.11.2023 г. № 373

«О внесении изменений в муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области на 2020-2025годы, утвержденную постановлением администрации Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области от 06.05.2020 г. № 110»

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной адресной программе 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2020- 2025 годы

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2020- 2025 годы

№
п/п

Цель, задача, мероприятие Показатель Значения показателей по годам Всего по про-
грамме

Исполнитель

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель Программы: создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Задача 1. Оценка состояния жилищного фонда многоквартирных домов, расположенных на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

1.1. Мониторинг состояния жилищного фонда мно-
гоквартирных домов, расположенных на терри-
тории Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области

Сумма затрат, в том числе*: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 жилищная комиссия администрации Бары-
шевского сельсовета

Итого сумма затрат по Задаче 1: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 2. Организация переселения граждан из аварийных многоквартирных домов на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

2.1. Признание многоквартирных домов аварийными 
и подлежащими сносу

Сумма затрат, в том числе*: 91 000,0 39 000,00 52 000,0 39 000,00 39 000,00 52 000,0 312 000,0 Администрация Барышевского сельсовета, 
межведомственная комиссия по признанию 
помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции

Бюджет Барышевского сельсовета 91 000,0 39 000,00 52 000,0 39 000,00 39 000,00 52 000,0 312 000,0

2.2. Переселение граждан из аварийных много-
квартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу

Сумма затрат, в том числе*: 0,00 0,00 47 671 271,25 74276163,88 0,00 0,00 1219474325,13 Администрация Барышевского сельсовета, 
межведомственная комиссия по признанию 
помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции

Бюджет Барышевского сельсовета 0,00 0,00 3 718 359,16 9 663 795,11 0,00 0,00 13382154,27

Бюджет Новосибирской области 0,00 0,00 0,00 16506142,47 0,00 0,00 16506142,47

Средства Фонда содействия реформиро-
ванию ЖКХ

0,00 0,00 43 952 912,09 48 106 266,3 0,00 0,00 92059178,29

Итого сумма затрат по Задаче 2 Сумма затрат, в том числе*: 91 000,0 39 000,00 47 723 271,25 9 702 795,11 0,00 0,00 57556066,36

Бюджет Барышевского сельсовета 91 000,0 39 000,00 3 770 359,16 9 663 795,11 0,00 0,00 13564154,27

Бюджет Новосибирской области 0,00 0,00 0,00 16506142,47 0,00 0,00 16506142,47

Средства Фонда содействия реформиро-
ванию ЖКХ

0,00 0,00 43 952 912,09 48 106 266,3 0,00 0,00 92059178,39

Задача 3. Ликвидация расселенного аварийного жилищного фонда на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

3.1. Демонтаж расселенных жилых домов Сумма затрат, в том числе*: 0,00 0,00 0,00 840 000,00 0,00 0,00 840 000,00 Администрация Барышевского сельсовета

Бюджет Барышевского сельсовета 0,00 0,00 0,00 840 000,00 0,00 0,00 840 000,00

3.2. Организация вывоза строительного мусора, 
уборка территории

Сумма затрат, в том числе*: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администрация Барышевского сельсовета

Бюджет Барышевского сельсовета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по задаче № 3: Сумма затрат, в том числе*: 0,00 0,00 0,00 840 000,00 0,00 0,00 840 000,00

Бюджет Барышевского сельсовета 0,00 0,00 0,00 840 000,00 0,00 0,00 840 000,00

Итого сумма затрат по Программе Сумма затрат, в том числе*: 91 000,0 39 000,00 47 723 271,25 75155203,88 39 000,00 52 000,00 123631475,13

Бюджет Барышевского сельсовета 91 000,0 39 000,00 3 770 359,16 10542795,11 39 000,00 52 000,00 14534154,27

Бюджет Новосибирской области 0,00 0,00 0,00 16506142,47 0,00 0,00 16506142,47

Средства Фонда содействия реформиро-
ванию ЖКХ

0,00 0,00 43 952 912,09 48 106 266,3 0,00 0,00 92059178,39


